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مقد مه
گنللدم ).Triticum aestivum L( به عنللوان مهمترین گیاه 
زراعللی، نقش مهمی در تأمین امنیت و نیاز غذایی جامعه ایفا 
می کند. افزایش روزافزون جمعیت و نیاز بیشللتر آنان به غذا 
از طرفللی و محدودیت منابع تولید محصولات کشللاورزی 
از طللرف دیگر، توجه بیشللتر به مدیریت زراعی مناسللب و 
اسللتفاده صحیح از عوامل تولید را ضروری ساخته است. در 
سللال های اخیر عاوه بر عوامل محیطی )خاک، آب و نور( 
و عوامللل زراعللی، عواملی نظیر بهبود فناوری و اسللتفاده از 
ارقام اصاح شده و تکثیر و تولید بذرهای با کیفیت مطلوب، 
 نقللش به سللزایی در افزایللش عملکرد محصللولات زراعی 
داشته اند. مطالعه اثر این عوامل امروزه مورد توجه پژوهشگران 
 بذر قرار گرفته  و از  موضوعات مهم پژوهشی در کشاورزی است 
 .)Khjehpour, 1994, Sarmadnia, 1996 and Emam, 2004(

بذر اساس تولید محصولات کشاورزی است و به عنوان اولین 
نهاده مصرفی، نقش غیر قابل انکاری در انتقال صفات ژنتیکی 
و افزایش کیفی و کمی محصول دارد. از این رو تأمین بذرهای 
باکیفیللت مطلللوب از ضروریللات مهم بللرای افزایش تولید 
محصولات کشاورزی مي باشد و ارتقاء کیفیت و تهیه بذرهای 
با استانداردهای مطلوب همواره مورد نظر محققین بوده است 
)Sarmadnia,1996(. مفهوم کیفیت بذر به بیان دقیق از سه جزء 

 قابل تفکیک که عبارتند از سللامت بذر، قابلیت زنده بودن
 )قوه نامیه( بذر و بنیه گیاهی که از آن  بذر حاصل مي شود،  می گردد

)Dehghanshoar et al., 2005(. بللا توجلله بلله عوامل مؤثر بر 

کیفیت بذر، بذرهای با کیفیت پایین ممکن است به دو طریق 
بر عملکرد نهایی اثر بگذارند.

 اول آن کلله درصللد گیاهچه های سللبز شللده در مزرعه 
می تواند به پایین تر از حد مطلوب برسللد. دوم آن که ممکن 
است سرعت رشد گیاهچه در چنین گیاهانی کم تر از سرعت 
رشللدگیاهان حاصللل از بذرهای قوی باشللدکه در نتیجه بر 
 استقرار گیاه و یکنواختی پوشش سبز مزرعه تأثیر می گذارد. 
)Roberts and Osei-Bonsu,1988(.کیفیت بذر یک رقم تحت 

تأثیللر عواملي نظیر رطوبت، دما و میزان دسترسللی به عناصر 
غذایی در طول دوره رشللد گیاه به ویژه در زمان پر شللدن و 
رسیدگی بذر قرار می گیرد. بنابراین اندوخته غذایی و اندازه آن 
متفاوت  و بدین علت توان متفاوتی در جوانه زنی و به ویژه ظهور 
 گیاهچه در مزرعه دارند )Emam, 2004(. کاستیلو و همکاران 
)Castilo et al., 1993( میللزان درصللد جوانه زنللی و ظهللور 

 گیاهچلله در مزرعلله را در چهللار تللوده بللذر نخودفرنگی 
).Pisum sativum L( مورد بررسللی قرار داده و نشللان دادند 

که میللزان جوانه زنی در چهار توده 93، 92، 95 و 97 درصد 
و میزان ظهور گیاهچلله در مزرعه به ترتیب 84، 71،68 و 82 

درصد بود. 
در مطالعات متعدد تأثیر اندازه بذر  بر خصوصیات جوانه زنی، 
رشللد و عملکرد گیاهان زراعی مختلف به طور وسللیعی بررسللی 
شده اسللت و معمولاً نشللان داده اند که بذرهای بزرگ تر منجر به 

 

جوانه زنی بالا، رشد قوی تر گیاهچه و نهایتاً عملکرد بیشتر می شوند 
 Bonnett and Woodwarth, 1931, Erickson, 1946, Berner(

 et al. , 1963, Harper and Obeid, 1967, Frey and Huang,

1969(، هرچندکلله بعضی از محققین به این نتیجه رسللیده اند 

که همبسللتگی بالایی بین وزن بللذر و عملکرد وجود ندارد، 
به طوری کلله نمی توان وزن بذر را به عنوان یک فاکتور مؤثر 
بر عملکرد در نظر گرفللت )Quisenberry,1926(.کومیش و 
هینللد مللارش )Comish and Hindmarsh, 1988( در تحقیقی 
روی دو رقللم گنللدم تأثیر انللدازه بذر بر طللول کلئوپتیل را 
مورد بررسللی قرار دادند. در مطالعلله آن ها بذرهای ارقام در 
 چهللار گللروه انللدازه 2/75>، 2/75-2/50، 2/50-2/25 و

2/25-2/00 میلی متر درجه بندی شدند. میانگین وزن 100 بذر 
هر دو رقم قبل از درجه بندی اندازه و پس ازآن در هر چهار 
گروه به عنوان معیاری برای ارزیابی تأثیر اندازه بذر محسوب 
شد. در این مطالعه اثر اندازه بذر بر طول کلئوپتیل معنی دار بود 
و در هر دو رقم این خصوصیت بازاء هر 1 میلی گرم کاهش در 
 وزن بذر، 0/37 میلی متر کاهش یافت. ویلنبورگ و همکاران 
خصوصیللات  مطالعلله ای  در   )Willenborg et al., 2005(

عباس زارعیان و همکاران
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جوانه زنللی 6 ژنوتیللپ یللولاف زراعی در سلله انللدازه بذر 
کوچک، متوسللط و بزرگ، به ترتیللب2/35>،1/95-2/35 
و 1/95< میلی متللر، در شللرایط تنش رطوبتی پتانسللیل های 
اسمزی 0/4-، 0/2 و مگاپاسکال را مورد ارزیابی قرار دادند 
و نتیجلله گرفتندکه در تمامللی ژنوتیپ ها با کاهش در اندازه 
بذر و پتانسیل اسللمزی، متوسط زمان جوانه زنی افزایش ولی 
درصللد جوانه زنللی نهایی کاهللش یافت. نتایج ایللن مطالعه 
همچنین نشللان داد کلله ژنوتیپ هایللی کلله دارای بذرهای 
بزرگ تر بودند در پتانسللیل های اسمزی متفاوت، جوانه زنی 
 بهتللری داشللتند. نتایللج مطالعللات هاسللتروپ و همکاران 
)Hasstrup et al., 1993( نشان دادکه محصول دانه گندم و جو 

پاییزه به طور معنی داری بللا افزایش میانگین مدت جوانه زنی 
ناشی از بنیه ضعیف بذرها کاهش می یابد. 

بررسللی ارتبللاط خصوصیللات جوانه زنللی و گیاهچلله با 
اندازه های مختلف بذر گندم ضروری به نظر می رسد تا باتوجه 
به نتایج تحقیق، اندازه بذر دارای خصوصیات کیفي بهتر، تعیین 
شود. باتوجه به جداسازی بذرها از نظر اندازه با اجرای عملیات 
بوجللاری، اهدافی نظیر تعییللن ارزش واقعی بذر، ایجاد رقابت 
بیللن تولیدکنندگان بذر و قدرت انتخاب خرید، یکنواختي در 
سللبز شللدن و کاهش هزینه اقتصادي از طریق کاهش مصرف 
بذر تحقق می یابد. این پژوهش برای بررسللی اثر اندازه بذر بر 
برخللی خصوصیات جوانه زنی بذر سلله رقم گندم نان به منظور 

تعیین اندازه بذر برخوردار از کیفیت مناسب اجرا گردید.

مواد و روش ها
این تحقیق در سللال 1387 درآزمایشللگاه مرکللزی تجزیه 
کیفللی بذر مؤسسلله تحقیقات ثبت و گواهی بللذر و نهال کرج 
و بللا اسللتفاده از طللرح کاماً تصادفللی در قالللب فاکتوریل با 
سلله تکرار اجرا شللد. تیمارهای مورد بررسللی پنج اندازه بذر: 
 2/2-2، 5 /2-2/2، 2/8-2/5، 3-2/8و بزرگ تر از 3> میلی متر

)که تحللت عنوان اندازه هللای اول تا پنجم ذکر خواهند شللد( 
و ارقام گندم پیشللتاز، مهدوی و بهار بودنللد. اندازه قطر بذر بر 

)ISTA(1 اسللاس راهنمای بوجاري انجمن بین المللی آزمون بذر 
)Madsen and Langkilde, 1988( و انللدازه قطللر غربللال مللورد 

استفاده در ماشین های بوجاری متداول در ایران انتخاب شدند. 
بذرهای مورد بررسللی از طبقه گواهی شللده و تولید سللال 
1386 بودنللد و تفکیک بذر هللر رقم در پنج گروه با اسللتفاده 
از الللک هللای مسللتطیلی )چللاک دار(2 و بلله صورت دسللتی 
انجللام گرفت. خصوصیات مورد بررسللی برخللی ویژگی های 
جوانه زنی بذر و بنیه گیاهچه شللامل درصد جوانه زنی، سللرعت 
جوانه زنی )برحسللب بللذر در روز(، طول گیاهچه، ریشلله چه و 
ساقه چه )برحسللب سانتی متر(، وزن خشک گیاهچه، ریشه چه و 
سللاقه چه )برحسللب گرم( بودند که با اجرای آزمون جوانه زنی 
 اسللتاندارد بلله مللدت 8 روز در دمللای 20 درجه سللانتی گراد 

)Anonymous, 2008( اندازه گیری شدند. 

هر واحد آزمایشللی شللامل یک ظرف پاسللتیکی به ابعاد 
20×15 سللانتی متر، محتوی 100 عدد بذر کشللت شده روی دو 
لایه کاغذ صافی مرطوب شللده، بود. تعداد بذرهای جوانه زده 
هر 24 سللاعت یک بار و به مدت 8  روز شللمارش شللده و در 
نهایللت درصد گیاهچه های عادی به عنللوان درصد جوانه زنی با 
اسللتفاده از رابطه 1 و سرعت جوانه زنی بذر با استفاده از رابطه 2 

.)Sarmadnia,1996( تعیین شدند
)رابطه 1(:

100 × )تعداد کل بذرهای آزمایش شده/تعداد گیاهچه عادی(= درصد جوانه زنی بذر 

)رابطه 2(:
a/1 + b/2 + c/3 + d/4+...+ n/N= سرعت جوانه زنی.

در رابطلله a ،b ،c ،d 2،... و n نشللان دهنده تعداد بذرهای 
جوانلله زده پللس از 1، 2، 3 ،4،... و N روز بعد ازکشللت آن ها 

می باشند.
سللپس از هللر تکللرار 10 گیاهچه عللادی به طللور تصادفی 
 انتخاب و طول گیاهچه، ریشلله چه و سللاقه چه آن ها با خط کش 
اندازه گیری شللد و برای تعیین وزن خشک آن ها ابتدا نمونه ها با 
آب مقطر شسللته شدند و پس از جدا کردن ریشه چه و ساقه چه، 
در آون با دمای 70 درجه سللانتی گراد به مدت 48 سللاعت قرار 
1- International Seed Testing Association
2- Slotted

اثر اندازه بذر بر برخی ...
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داده و سللپس توزین شللدند. به منظور تبعیللت داده های درصد 
جوانه زنللی از توزیع نرمللال، تبدیل این داده هللا به روش آرک 
 سینوسی )Arc sin( انجام شد. سپس کلیه داده ها، به وسیله نرم افزار 
SAS( ver.11( و MSTAT-C تجزیه و تحلیل آماری شدند. برای 

رسللم نمودارها از نرم افزار Excel و برای  مقایسه میانگین داده ها 
 Duncan's Multiple Range( از آزمللون چند دامنلله ای دانکللن

Test( در سطح احتمال خطای 5 و1 درصد استفاده شد.

 
نتايج و بحث

نتایج تجزیه واریانس نشللان داد کلله درصد جوانه زنی ارقام 
مورد بررسللی از لحاظ انللدازه، تفاوت معنللی داری با یکدیگر 
نداشللتند و اندازه بذر و اثرات قابللل رقم × اندازه بذر بر درصد 
جوانه زنللی اثر معنی دار نداشللت )جدول 1(. ایللن در حالی بود 
که سللرعت جوانه زنی تنها تحت تأثیر انللدازه بذر قرار گرفت. 
همچنین تنها طول ساقه چه ارقام مورد بررسی تفاوت معنی دار با 
یکدیگر داشتند و وزن خشک ریشه چه و ساقه چه ارقام بررسی 
شد. با یکدیگر تفاوت معنی دار داشتند و نیز تحت تأثیراندازه های 
مختلف بذر قرار گرفتند.  طول گیاهچه و ریشه چه و وزن خشک 
 گیاهچه نیز تحت تأثیر اثر متقابل رقم × اندازه قطر بذر قرار گرفتند

)جللدول 1(. در این مطالعه رقم مهللدوی از لحاظ صفات طول 
ساقه چه، وزن خشک ساقه چه و ریشه چه برتری معنی دار نسبت 
به ارقام پیشللتاز و بهار نشان داد. برتری رقم مهدوی نسبت به دو 
رقم دیگر از لحاظ این صفات به ترتیب 1/56 سللانتی متر )17/6 
درصللد(، 0/0194 گرم )26/2 درصللد( و 0/0193 گرم )26/3 
درصد( بود )جدول 2(. تفاوت رقم مهدوی نسبت به دو رقم دیگر 
احتمالاً به علت  وزن هزار بذر بیشتر به ویژه در اندازه های سوم، 
چهارم و پنجم و در نتیجه برخورداری از اندازه بزرگ تر بذر که 
نشانه ای از اندوخته غذایی بیشتر و تولید گیاهچه های قوی تر این 
رقم بود. متور و همکاران )Mathur et al., 1982( نیز با مطالعه روی 
یولاف زراعی  مشللاهده کردند ژنوتیپ های با بذرهای درشت 
شللاخص های قابلیت جوانه زنی بالاتری نسللبت به ژنوتیپ های 
 با بذر ریز نشللان دادند. نتیجلله تحقیق ویلنبللورگ و همکاران 

)Willenborg et al., 2005( نیللز ایللن نتیجلله را تأییللد می کند. 

بررسللی روند تغییرات طول گیاهچه ارقام با افزایش اندازه بذر 
نشللان داد که واکنش ارقام با تغییرات انللدازه بذر متفاوت بود، 
به نحوی که طول گیاهچه رقم مهللدوی و بهار با افزایش اندازه 
از اول بلله دوم افزایش، سللپس با افزایش اندازه از دوم به سللوم 
کاهش یافت ولی روند تغییر طول گیاهچه رقم پیشللتاز نسللبت 
به تغییرات اندازه بذر عکس رقم مهدوی و بهار بود )شللکل 1(. 
عکس العمل طول ریشلله چه ارقام با افزایش اندازه بذر نیزهمانند 
روند تغییرات طول سللاقه چه مشللاهده شد )شللکل 2(. افزایش 
اندازه بللذر)از اندازه اول تا پنجم( باعث افزایش وزن خشللک 
ساقه چه و وزن خشللک ریشه چه به ترتیب به میزان0/0189 گرم 
)26/1 درصللد( و 0/0322 گرم )42 درصد( گردید )جدول 2(.  
قربانی و همکاران )Ghorbani et al., 2007( در تحقیقی واکنش 
جوانه زنی و رشللد گیاهچه گندم نسللبت به شوری و اندازه بذر 
را بررسللی کردند. نتایج بررسی آن ها نشللان داد که اندازه بذر 
تأثیر معنی دار بر وزن خشللک گیاهچه داشت به طوری که وزن 
خشللک گیاهچه در بذرهای درشللت بیش از بذرهای ریز بود. 
افزایش وزن خشللک ساقه چه، ریشه چه و بدنبال آن ها گیاهچه، 
بلله علت اندوختلله مواد غذایی بیشللتر در بذرهللای بزرگ تر و 
تولید گیاهچه های قوی تر مي باشللد. بررسی روند تغییرات وزن 
خشللک گیاهچه ارقام با تغییرات اندازه بذر در این تحقیق نشان 
دادکه واکنش آن ها متفاوت بود، بدین صورت که وزن خشک 
گیاهچه رقم مهدوی و پیشتاز با افزایش در تمامی سطوح اندازه 
بذر افزایش یافتند، ولی وزن خشک گیاهچه رقم بهار با افزایش 
اندازه بذر از اول بلله دوم کاهش و در تیمارهای بعدی افزایش 
یافت. همچنین تأثیر پذیری رقم مهدوی با افزایش اندازه بذر در 
این صفت بیشللتر از ارقام دیگر بود و میزان افزایش وزن خشک 
گیاهچلله این رقم با افزایش اندازه بذر از اول به دوم، نسللبت به 

سایراندازه ها بیشتر بود)شکل3(. 
افزایش انللدازه بذر )از اندازه اول تا پنجم( باعث کاهش 
سرعت جوانه زنی به میزان 7/339 بذر در روز )12/5درصد(

 گردیللد )جللدول 2(. نتایللج بررسللی قربانللی و همللکاران 
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شکل 1- مقایسه میانگین های اثر متقابل رقم × اندازه بذر بر طول گیاهچه
Fig 1- Mean comparisons $$$$!!!!$interaction of cultivar × seed size on seedling - length

شکل 2- مقایسه میانگین های اثر متقابل رقم × اندازه بذر بر طول ریشه چه
Fig 1- Means comparison interaction of cultivar × seed size on primary root - length
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شکل 3- مقایسه میانگین های اثر متقابل رقم × اندازه بذر بر وزن خشک گیاهچه
Fig 1- Means comparison interaction of cultivar × seed size on seedling dry weight

)Ghorbani et al., 2007( نشان داد که اندازه بذر تأثیر معنی داری 

بر سرعت جوانه زنی داشت، به طوری که بذرهای ریز سرعت 
جوانه زنی بیشتر نسبت به بذرهای درشت داشتند. لافوند و بیکر 
)Lafond and Baker, 1986( در مطالعه ای نشان دادند، بذرهای 

کوچک گندم تحت شرایط دماهای مختلف و تنش رطوبتی، 
 سللریع تر جوانه زدند. در گزارش مشللابهی روی و همکاران 
)Roy et al., 1996(   نیللز با مطالعه روی برنج مشللاهده کردند 

که بذرهای کوچک نسللبت به بذرهای بزرگ تر جوانه زنی 
را سللریع تر شللروع کردند. در این رابطه آن ها نتیجه گرفتند 
کلله در گنللدم و برنج بذرهای کوچک نسللبت بلله بذرهای 
بزرگ تر، آب راسللریع تر جذب می کنند و این عامل باعث 
جوانه زدن سریع تر آن ها مي شللود. همچنین آن ها با ارزیابی 
درصد جوانه زنی در آزمایش خود مشاهده کردند که اگرچه 
بذرهای بزرگ برنج آهسللته تر جوانه زنی را شللروع می کنند 
ولی در نهایت درصد جوانه زنی بیشللتری نسللبت به بذرهای 

کوچک نشللان دادند. نتایج حاصل از این مطالعه نشللان داد 
با وجود این که اندازه بللذر بر درصد جوانه زنی اثر معنی دار 
نداشللت، ولی بر صفات وزن خشللک سللاقه چه، ریشه چه و 
گیاهچه تأثیر معنی دار داشللت. به طوری که با افزایش اندازه 
بللذر این صفات به طور معنی دار افزایللش یافتند، به نحوی که 
بذرهای بللزرگ، گیاهچه های قوی و درشللت تر و بالعکس 
بذرهللای کوچللک، گیاهچه های ضعیف تر و بللا وزن کمتر 

تولید کردند. 
گیاهچه های حاصل از این بذر ها، ممکن است در شرایط 
مزرعه رشد بطئی تر، قدرت پنجه زنی کمتر و توانایی کمتری 
در رقابت با علف های هللرز، مقاومت به بیماری ها و تنش ها 
مخصوصاً در ابتدای فصل رشللد داشللته و بدین طریق اجزاء 
عملکللرد و عملکرد دانه را تحت تأثیر قللرار دهند. همچنین 
رقم مهدوی نسللبت بلله دو رقم دیگللر در اکثر خصوصیات 
جوانه زنی برتری معنی دار داشللت. برتللری این رقم می تواند 

اثر اندازه بذر بر برخی ...
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بلله علت اندوخته مواد غذایی بیشللتردر بذرهللای این رقم و 
تولیدگیاهچه هللای قوی تر باشللد. بللا توجه بلله نتایج تحقیق 
اسللتفاده از اندازه بذر 3-2/8 میلی متر به علت برخورداری از 
بالاترین درصللد جوانه زنی )96 درصد( و تولید گیاهچه های 

قوی توصیه می گردد.

سپاسگزاری
از مؤسسلله تحقیقات ثبت و گواهی بذر و نهال به ویژه معاونت 
تحقیقللات کنترل و گواهی بذر و همکاران آزمایشللگاه تجزیه 
کیفی بذر کلله در فراهم نمودن امکانات مورد نیاز، راهنمایی و 

اجرای این تحقیق همکاری کرده اند، تشکر می نمایم.
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